Explicit liber Anselmi de voluntate dei.

Incipit tractatus Anselmi Cantuariensis archiepiscopi de concordia prescientie et predestinationis et gratie dei cum libero arbitrio.

Dicitur questionibus i quibz dei presciētiae atqz predestinationis nec non et gratie liberū arbitriū repugnare videat quod mihi deus dignabitur aperire trutabo ipso adiuvante scribendo ostendere.

De presciētiae dei videatur discordare a libero arbitrio quod non est.

Videtur quidem presciētia dei et liberum arbitrium repugnare: qm̄ ea que deus prescrit: necesse est esse futura: et que per liberū arbitriū fiunt nulla necessitate pueniunt. Sed si repugnant impossibile est simul et p̄scientiam dei esse que omnia preuidet et aliud p̄ libertatē arbitriū fieri. Que impossibilitas si ab eē intelligit repugnat.

Decōcordia presciētie

tia que videſ inceſe penitus remouet. Ponamus itaq; ſimul eſſe pſcītiā dei quā ſequi neceſſitas futurā rex videſ et libertatē arbitrii p quā multa ſine neceſſitate fieri vident̄: et videamus vtrū imposſibile ſit h̄ duo ſimul eſſe. Quod ſi eſt imposſibile: oris inde aliud imposſibile. Imposſibile ſiquidē eſt quo poſto aliud imposſibile ſequiſ. Sed ſi aliud eſt futurā ſine neceſſitate h̄ ipm pſcit de: qui pſcit oia futura: quod aut̄ pſcit de: neceſſitate futurū ē: ſicut pſcit. Neceſſe eſt itaq; aliud eſſe futurā ſine neceſſitate. Nequaq; ergo recte intelligēti h̄ repugnare videreſ pſcītiā quā ſequiſ neceſſitas: et libertas arbitrii a qua remouet neceſſitas: qm et neceſſe eſt quod deus pſcit futurā eſſe: et deus pſcit al' aliquid eſſe ſine omni neceſſitate. Sed dices mihi. Nō remoues tamē a me neceſſitateſ peccādi: vel nō peccādi: qm deus pſcit me peccaturū vel nō peccaturū: et ideo neceſſe eſt me peccare ſi pecco: vel non peccare ſi nō pecco. Ad quod ego. Nō debes dicere pſcrit me deus peccaturū vel non peccaturum: ſed pſcrit me deus peccaturū ſine neceſſitate: vel nō peccaturū ita ſequiſ qz ſine peccaueris ſi: ue nō peccaueris: vtrūq; ſine neceſſitate erit: quia pſcrit deus futurā eſſe: ſine neceſſitate h̄ qd erit. Gides igit nō ē imposſibile: ſimul eſſe pſcītiā dei p quam futura que pſcrit dicūtur eſſe ex neceſſitate: et libertatē arbitrii p quā multa fiunt ſine neceſſitate. Si em̄ eſt imposſibile: ſequiſ aliud imposſibile: ſi nulla nascit̄ ex hac imposſibilitas forſit̄ dices. Nō dū aufera corde meo vīm neceſſitatis cū dicas: qz neceſſe eſt me peccaturū eſſe: vel nō peccaturū ſine neceſſitate: qz h̄ pſcrit ds. Neceſſitas em̄ videſ ſonare coaſtionē vel phibitōem. Quare ſi neceſſe eſt me peccare ex volūtate: intell̄go me cogi aliqua oculta vi ad volūtate pec- cādi: et ſi nō pecco a peccādi volūtate p-

hiberi. Quapropter neceſſitate videoe inde peccare ſi pecco vel non peccare ſi nō pecco. Et ergo. Scieđuz eſt: qz ſepe dicim̄ neceſſe eſt qd nulla vi eſſe cogi- tur: et neceſſe nō eſſe qd nulla phibitōe remouet. Nā dicimus neceſſe eſt deum immortale eſſe: et neceſſe eſſe deū nō ē ē iniuſtū: nō quod viſ aliquā cogitat eū eſſe immortale: aut phibeat eſſe iniuſtū ſi qm illa res potest facere vt nō ſit im- mortalis aut vt ſit iniuſtus. Sic itaq; ſi dico neceſſe eſt eſſe te peccaturū: v̄l non peccaturū: ſola volūtate ſicut deus pſcrit nō eſt intelligēdū qd aliud phibeat vo- lūtate que nō erit: aut cogat illā ēē: quo erit: h̄ ipm nāq; pſcrit deus: qui preuidet aliquid futurā ex ſola volūtate. Sed vo- lūtas nō cogit aut phibet vlla alia re: quia ſic ex libertate ſit quod ſit ex volū- tate. Si igit h̄ diligēter intelligūtur pu- to qz t prieſtiā dei: et libertateſ arbitrii ſimul eſſe: nulla phibet incōueniē- tia. Deniq; ſi quis intellectū verbi pro- prieſiderat: hec ipo quod pſcriſ aliqd dicit̄ futurā eſſe pñūciaſ. Nō enim niſi quod futurā eſt pſcrit: quia ſcītiā nō eſt niſi veritatis. Quare cū dico quia ſi pſcrit aliiquid: neceſſe eſt illud eſſe futurū: idē eſt ac ſi dīca ſi erit: ex neceſſitate erit ſed hec neceſſitas nō cogit: nec phibet aliiquid eſſe: aut nō eſſe. Ideo em̄ qz po- nūtur res eſſe: dicūtur ex neceſſitate eſſe aut quia ponūtur non eſſe: affirmantur nō eſſe ex neceſſitate: nō quia neceſſitas cogat: aut phibeat rem eſſe: aut nō eſſe. Nam cū dico Si erit ex neceſſitate erit hic ſequiſ neceſſitas rei poſitōem nō p- cedit. Idez valet ſi ſic pñūcieſ. Quod erit: ex neceſſitate erit. Non em̄ aliud ſi- gnificat hic neceſſitas: niſi quia qd erit: non poterit ſimul nō eſſe. Pariter autē vez eſt qz fuit z eſt: z erit aliqd nō ex ne- ceſſitate z qz neceſſe eſt fuſſe omne quod fuit: et eſſe quod eſt: z futurā eſſe qd erit. Quippe nō eſt idez rem eſſe pteritam:

et predestinationis

et rem preteritam esse preteritam: aut rez esse presentem: et rem presentem esse presens: aut rem esse futuram: et rem futuram esse futuram: sicut non est idem rem eē albam: et rem albā esse albam: lignuz emī nō est semp necessitate albū: quia aliqui pāiusq̄ fieret albū: potuit nō fieri albuz et postq̄ est albū: potest fieri nō albū: lignū vero albū: semp necesse est eē albū: quia nec anteq̄ sit: nec postq̄ est albuz fieri potest: vt albū simul sit nō album. Similiter res non necessitate est presens qm̄ anteq̄ esset presens: potuit fieri vt p̄sens nō esset: et postq̄ est presens: p̄t fieri non presens. Rem autē presentem necesse est esse presentem semp: quia nec priusq̄ sit: nec postq̄ est presens: potest presens simul esse: et non presens. Eodem mō res aliqua: vt quedā actio: nō necessitate futura est: quia priusq̄ sit: fieri potest vt nō sit futura. Rem vero futurā necesse ē eē futurā: qm̄ futurū nequit esse simul et nō futurū. De p̄terito autē similiter vēz est: quia res aliqua nūc est necessitate p̄terita: qm̄ anteq̄ esset: potuit fieri vt nō esset: et quia p̄teritum semp necesse ē eē p̄teritum: qm̄ non potest simul esse p̄teritum: et non esse p̄teritum. Sed in re p̄terita: est quoddā quod nō est in re p̄sesti: vel futura. Nunq̄ emī fieri potest: vt res que p̄terita est: fiat non p̄terita: sicut res quedā que presens est: potest fieri nō presens: et aliqua res que non necessitate futura est: potest fieri vt non sit futura. Itaq̄ cū dicit futurū de futuro necesse ē esse quod dicitur: quia futurū nunq̄ est non futurū: sicut quotiens idem dicim⁹ de eodem. Lū emī dicimus quia omnis homo est homo: aut si est homo: hō est: aut omne albū est album: et si est albuz albū est: necesse est esse: quod dicit quia non potest aliquid simul esse et nō esse. Quippe si nō est necesse omne futurū eē futurū. quoddā futurū non est futurū: quod est impossibile. Necesse ergo

omne futurū: futurū est: et cum futurū dicit de futuro: si est futurū: futurū est: sed necessitate sequēte que nihil esse cogit. Lū autē futurū dicit de re: non semper res necessitate est: quis sit futura. Nam si dico cras seditio futura ē in populo: non tamen necessitate erit seditio. Potest emī fieri anteq̄ sit ytnō fiat: retiā futura est. Aliquādo vero est vt res sit ex necessitate: que dicit futura: vt si dico cras esse futurū ortū solis. Si ergo cū necessitate pronūcio futurū: de re futura: hoc mō seditio cras futura necessitate futura ē: aut ortū solis cras futurū necessitate futurū ē. Seditio qdē qm̄ erit ex necessitate sola sequēti: necessitate futura asserit: qz futura de futura dicitur. Si emī cras futura ē necessitate futura est: ortus dō solis duabus necessitatibus futurus intelligitur: scilicet et p̄cedenti: que facit rem esse: ideo emī erit: qz necesse est: vt sit: et sequēti que nihil cogit esse qm̄ idcirco necessitate futurus ē quia futurus est. Quapropter cū dicim⁹ quia quod deus p̄scit futurū: necesse est esse futurū: non asserimus semp rem esse necessitate futurā: sed rem futurā necessitate esse futurā: non emī potest futurū simul nō esse futurū. Idem sensus est sic dicit. Si deus p̄scit aliquid non addendo futurū: qm̄ in p̄scire intelligit futurū. Nam nō est aliud prescire: qz sci re futurū: et ideo si p̄scit de⁹: aliquid necesse est illud esse futurū. Nō ergo semper sequitur p̄scītiām: dei rez necessitate futuram esse: qm̄ qzvis oīa futura p̄sciat: nō tamē prescit cūcta futura necessitate: sed quedā prescit ex libera rationis creature voluntate futura. Notandum quippe est: quia sicut necesse nō est deum velle quod vult: ita necesse nō est in multis velle hominem quod vult: et similiter necesse ē eē qzqd deus vult: ita necesse est esse qzvult hō in hijs que de⁹ ita subdit humane nature: et voluntate

Decōcordia presciētie

ti: ut si vult siant. si non vult non siant.
Aīn enim quod deus vult non potest
nō esse: cū vult hominis volūtatem nō
la cogi vel phiberi necessitate ad volē-
dum vel ad non volēdum: et vult esse
etiam sequi volūtatem tūc necesse est vo-
lūtatez esse liberā: et esse quod vult. In
huiusmodi ergo verū est quia necessita-
te fit opus peccati: quod vult homo fa-
cere: q̄uis non necessitate velit. **Q**uod
si querit de peccato sp̄ius volūtatis: cū
peccat volendo: vtrū sit necessitate: re-
spōdēdum est quia sicut nō vult neces-
sitate: ita nō est peccatū volūtatis ne-
cessitate: nec necessitate operā eadēvo-
luntas: quia si non vellet sponte nō ope-
rare: q̄uis quod facit necesse sit fieri vt
supra dixi. **N**ā qm̄ nō est aliud ibi pec-
care q̄ velle quod nō debet: ita nō est
peccatū volūtatis necessariū: sicut velle
non est necessariū: tamē verū est quia
si vult homo peccare: necesse est eū pec-
care: sed ea necessitate quā supradixi ni-
hil cogere: aut phibere. **I**taq; qđ vult
libera volūtas: et potest: et nō potest nō
velle: et necesse est eū velle. **P**otest nāq;
nō velle anteq; velit: q; libera est: et cuž
vult nō potest nō velle: sed eā velle ne-
cessē est: qm̄ impossibile illi est: idipm̄ si-
mul et velle et non velle: opus vero vo-
lūtatis cui datū est vt qđ vult sit: et qđ
nō vult nō sit volūtarīū: sive spōtanēū
ē qm̄ spōtanea volūtate sit: et bifariū est
necessariū: q; et volūtate cogit fieri: et qđ
sit non potest simul non fieri. **S**ed has
necessitates facit volūtatis libertas: que
prius q̄ sint eas cauere potest. **H**ec oīa
deus qui scit oīm veritatē et non nisi ve-
ritatem: sicut sūt spōtanea vel necessa-
ria videt: et sicut videt ita sunt. **H**ac er-
go consideratōe palam est: quia sine oī
repugnantia: et deus p̄scit oīa: et multa
sunt ex libera volūtate: que anteq; sint
fieri potest: vt nunq; sint: et tamē quod:
ammō sūt necessitate: que necessitas vt

dixi descendit de libera volūtate. **L**o-
noscī potest etiā: non oīa que prescit de-
us esse ex necessitate: sed quedā fieri ex
libertate volūtatis: per hec quia cū vult
aut facit deus aliquid sive secūdū eter-
nitatem dicat immutabile prescientiaz:
in qua nihil est p̄teritū aut futurū: s; om-
nia simul sūt sine omni motu: vt si dici-
mus quia non voluit aut volet: nec fe-
cit nec faciet aliquid: sed tamē vult fa-
cit sive scdm tempus velut cū p̄serimus
quia volet aut faciet: quod nōdū factuz
esse cognoscim̄ negari nequit scire que
vult: et facit prescire que volet atq; faci-
et. **Q**uare si scire atq; prescire dei necel-
litatem ingerit oībus que scit: aut p̄scit
nihil sūt scdm intermitatē: aut secūdū
vllum tempus vult aut facit ipē facit ex
libertate sed oīa ex necessitate. **Q**uod
si absurdū est vel opinari nō necessitate
est: aut nō est omne quod scit deus: aut
p̄scit esse: vel non esse: ergo nihil phibet
aliquid sciri vel p̄sciri: ab illo in nostris
volūtatisbus: et actōibus fieri: aut futu-
rū esse per liberū arbitrium: vt q̄uis ne-
cessē sit esse quod scit aut prescit: tñ mul-
ta fuit nulla necessitate: sed libera volū-
tate: quēadmodū supra mōstrauit. **N**ē-
pe quid mīz si hoc mō aliquid est ex li-
bereate: et non ex necessitate: cuž multa
sunt que recipiūt oīposita diuersa ratōe
Que nāq; magis oīposita sunt: q̄ adi-
re et abire. **T**idemus tamē cū trāsit ali-
quis de loco ad locū: quia idē ire est ad
ire ei abire. **A**bit em̄ de loco: et adit ad
locum. **I**tem si cōsideremus solē s; ali-
qua parte celi cū semp celū lustrādo ad
eādem partem festinet. **V**idemus q; idē
locus est a quo recedit: et ad quem acce-
dit et indesinēter et eodem tpe appropin-
quat a quo elongat. **P**aret etiā cursum
eius non ignoratibus: quia si celū cōssi-
derem̄: semp transit ob occidētali par-
te: ad orientalem. **S**i vero terrā atten-
dim̄: nunq; nisi ab orientali ad occidē-

et predestinationis

talem: et sic semp contra firmamētū va-
dit: et licet tardius cū firmamēto: quod
ipm in oībus planetis cernit. Ita ergo
nulla oī repūgnātia: si scdm p̄dictas
rationes asserimus idem aliquid eē ne-
cessitate futurū: quia est futurū: et nulla
cogi necessitate esse futurum: nisi ea ne-
cessitate quā supradixi fieri a libera vo-
luntate. Si vero per hec quod de hoīe
dicit Job deo: cōstituisti terminos eius
qui p̄teriri nō po. vult aliquis ostēdere
quia nullus potuit accelerare vel differ-
re diem in qua moritur: q̄uis aliquid no-
bis videat aliquid facere ex libera vo-
luntate vnde morit. Sed nō est qđ obi-
citur contra hec: quod supra diximus.
Nam qm̄ deus nō fallitur: nec videt ni-
si veritatem: siue ex libertate: siue ex ne-
cessitate veniat: dicit constituisse apud
se immutabiliter: quod apud homines
p̄iusq̄ siant mutare potest. Tale etiam
quod paulus apl's de hīs qui scdm p̄-
positum vocati sunt sācti dici: quos p̄-
sciuit et p̄destinavit: cōformes fieri yma-
ginis filij sui: vt sit ipē primogenitus in
mīstis fratrib?. Quos autē p̄destinavit.
hos et vocavit. et q̄s vocavit: hos et iu-
stificavit: q̄s autē iustificavit: illos et ma-
gnificavit. Hoc q̄pe p̄positū scdm qđ
vocati sunt sācti: in eternitate: in q̄ nō est
pterituz: vel futurū: sed tñ p̄sens immu-
tabile est sed in ipis hoībus ex libertate
arbitrii aliquādo ē mutabile. Sicut em̄
q̄uis in eternitate nō fuit: aut erit aliqd
sed tñ est: et tamē in tpe fuit: et erit ali-
quid sine repūgnātia: ita quod in eter-
nitate mutari nequit in tpe aliquādo: p̄
liberam voluntatem anteq̄ sit: esse muta-
bile p̄batur absq̄ in conueniētia: q̄uis
ibi nihil sit nisi p̄sens nō est tamē: illud
p̄sens tpe sicut n̄m: sed eternum: in q̄
tempora cūcta continentur. Si quidem
quēadmodū p̄sens tps continet omnes
locū: et que in quolibet loco sūt: ita eter-
no p̄senti simul claudit omne tps: et que

sunt in quolibet tpe. **C**uz ergo ait apl's
quia deus p̄sciuit sanctos suos: p̄desti-
vit: vocavit: iustificavit: magnificavit:
nihil hōz prius aut posterius apud de-
um est sed oīa simul eterno p̄senti sūt in
telligenda. Habet em̄ eternitas suum si-
mul in quo sunt oīa que simul sunt loco
vel tpe: et que sunt diuersis in locis vel
temporibus. Ut autē ostēderet idē apo-
stolus. non illa verba se p̄ temporali si-
gnificatō posuisse: illa etiā que futura
sunt: p̄teriti temporis verbo. p̄nūciauit
Hōduz em̄ quos p̄sciuit adhuc nascitu-
ros: iaz temporaliter vocavit: iustifica-
uit: magnificavit. Unde cognosci p̄t eū
pp̄ter indigētā verbī significatō eter-
nam p̄sentiā: ysum esse verbis p̄terite
significatiōis: qm̄ que tpe p̄terita: sunt:
ad similitudiez eterni p̄sētis oīo im-
mutabilia sunt. In hec siquidez magis
similia sunt eterno p̄senti temporalis p̄-
terita. q̄ p̄senta: qm̄ que ibi sunt: nūq̄
possūt non esse p̄senta sicut temporis p̄-
terita: non valēt vñq̄ p̄terita nō esse: p̄-
senta vero tpe oīa que transeūt sūt nō
p̄senta. Hoc ergo mō quicqđ de hīs q̄
libero sūnt arbitrio: velut necessarium
sacra scriptura. p̄nūciat: scdm eternitā-
tem loquī: in qua p̄sens est oē vēz im-
mutabiliter nō scdm tempus in quo nō
semp̄ sunt voluntates et actōes nostre: et
sicut dū nō sunt: nō est necesse eas esse:
ita sepe nō est necesse vt aliquādo sint.
Nam nō semp̄ scribo: aut volo scribere
et sicut dum nō scribo: aut non scribere
volo: nō est necesse me scribere: aut vel-
le scribere: ita necesse nō est vt aliquādo
scribam: vel velim scribere. **C**ū autē res
aliter esse cognoscāt in tpe: q̄s in eterni-
tate: vt aliquādo vēz sit: qm̄ aliqd non
est in tpe: quod est in eternitate: et quod
fuit in tpe: quod ibi nō fuit: et erit tēpo-
raliter: quod ibi nō erit: illa rōne nega-
ri videat posse: similiter aliqd in tpe esse
mutabile qđ ibi ē immutabile. Qui p̄pe

Decōcordia presciētie

non magis opposita sunt: mutabile intē-
pore: et immutabile in eternitate: q̄ non
esse in aliquo tempore: et esse semper in
eternitate: et fuisse vel futurū esse secūdū
tempus: atq; non fuisse vel nō futurum
esse in eternitate. **S**i quidez nō dico ali-
quid nunq; esse in tpe: quod semp est in
eternitate sed tñ in aliquo tpe non esse.
Non em dico actōem mēā crastinā nul-
lo tpe esse: sed hodie tñ nego eā eē: que
ramen semper est in eternitate. **E**t quā
do negamus fuisse vel futurū ibi esse ali-
quid quod in tpe fuit aut erit: non asse-
rimus id quod fuit aut erit nullo modo
ibi esse: sed tantum preterito: vel futuro
modo dicimus non ibi esse: quod ibi in
desinēte: est suo p̄senti modo: in hjs ve-
ro nulla videtur aduersari cōtrarietas.
Sic vtiq; sineylla repūgnantia dicitur
aliquid esse mutabile i tpe anteq; sit: qđ
in eternitate manet immutabiliter: non
anteq; sit: vel postq; est: sed indesinēt
quia nihil est ibi scđm tps. **N**am b; ipm
ibi est eternaliter: quia temporaliter al-
iquid est: et anteq; sit potest nō esse sicut
iam dixi. **S**ufficienter ex hjs que dcta
sunt puto patere quia presciētia dei et li-
berū arbitriū: nequaq; inuicē repugnat
qđ facit vis eternitatis que claudit om-
ne tps: et que sunt in quolibet tempore.
Sed quo nō ihoib; libeꝝ habemus ar-
bitriū: vidēdum est vbi: et que sit illa li-
bertas arbitriū quā semp habere credit
hō: et quod sit illud arbitriū. **N**ō enim
idem est arbitriū: et libertas qua dicitur
liberum. In multis dicis libertas et ar-
bitriū: vt cū aliquem dicimus libertatē
habere loquendi aut tacendi: et in eius
arbitrio esse quid horū vult. **I**n pluri-
bus qđ alijs similiter dicis libertas et ar-
bitrium: que nō semp assūt: aut ad salu-
tem aī nobis necessaria sunt. **P**ro illo
autē arbitrio: tñ: et p illa libertate: ista
ventilat questio: sine quibus hō salua-
ri neqt: postq; potest illis vti. **H**ā ideo

conquerūtur multi: quia putat ad salu-
tem vel damnatōem nibil valere libeꝝ
arbitrium: sed solā necessitatē: ppter
dei p̄scientiaz. **Q**m ergo nō saluat ho-
mo postq; ad inteligibilem puenit eta-
tem: sine sua iusticia: ibi est inuestigadū
hoc arbitriuz: et hec libertas vnde agit
vbi sedes iusticie est: primū itaq; osten-
denda est iusticia: deinde ista libertas:
et istud arbitriū. **E**st quidem iusticia q;
libet magna: vel parua rectitudō volu-
tatis ppter se seruata: libertas aut̄ ista
est potestas seruādi rectitudinem volun-
tatis ppter ipm rectitudinem. **Q**uas
diffinītōes puto me apertis rōib; mon-
strasse priorem quidem in tractatu quez
feci de veritate: altera vero in eo quem
edidi de hac ipa libertate: in quo etiam
ostensum est quō naturaliter: et inse-
rabiliter sit in homie hec libertas: q;uis
non ea semp vtatur: et q; sit ita fortis vt
nulla res hoi fortitudiem alias ceritu-
diem pdictā id est iusticiā quā b; voleat
qđ diu hac libertate voluerit vti: auferre
Iusticia vero non est naturalis sed fuit
separabilis in principio ab angelis i ce-
lo: et hoib; in paradise: et est adhuc in
haevita: nō tamē necessitate aut necessi-
tatis vi impellente: sed habētū illaz p-
pria volūtate. **S**ed qm iusticiā qua iu-
stus est aliquis: constat esse rectitudinē
volūtatis quā dixi: que rectitudo tunc
tñ est in aliquo: tamē ipē vult quod de-
us vult cū velle. **P**atet quia deus can-
dez rectitudinē non potest inuito aufer-
re qm nō potest hec velle. **S**ed neq; vel-
le potest: vt eaz habens nolens vlla ne-
cessitate eā deserat. **Q**uipe velle illuz
non velle quod vult cū velle. quod esse
nequit. **S**equitur ergo deū velle b; mō
rectam volūtatiē ad volendum recte: et
ad seruādū eandē rectitudinē esse libe-
rā q quando potest quod vult libere fa-
cit quod facit vult. **V**nde q aptissime
cognosci potest, aliq; esse liberā volun-

et predestinationis

latem cū actione sua: non repugnante
dei prescientia: sicut supra monstratum
est. Ponamus nūc exemplū aliquod in
quo apparet et recta et iusta voluntas &
libertas arbitrij: et ipm arbitriū: & quo-
mō recta voluntas impugnet ut deserat
rectitudinem. et qualiter eā libero seruat
arbitrio. Habet aliquis in corde ut ve-
ritatem teneat: quia intelligit rectū esse
amare veritatem. Hic vtq; rectā iam ha-
bet voluntatē: et rectitudinem voluntatis.
Aliud aut̄ est voluntas: et aliud rectitu-
do qua recta est. Accedit ali⁹ et nisi mē-
ciat minat illi mortem. Videamus nūc
in eius esse arbitrio: an deserat vitā pro
rectitudine voluntatis: an rectitudinem p
vita. Hoc arbitriū. quod et iuditū dici
potest: liber⁹ est qm̄ ratio qua intelligit
rectitudo: docet rectitudinem illā eiusdē
rectitudinis amore semp̄ esse seruādam
& quicquid obtēditur ut deserat esse cō-
tēpndū. atq; voluntatis est: ut ipa q̄
reprobet: ac eligat: quēadmodū ratōis
intellectus mōstrat: ad hec em̄ maxime
date sunt rationali creature voluntas et
ratio. Quapropter idē voluntatis arbitri-
um. ut eandē rectitudinem deserat: nul-
la cogit necessitate: q̄uis mortis impu-
gnet difficultate. Licet em̄ necesse sit:
aut vitā aut rectitudinem relinquare nul-
la tamē necessitas determinat quā fuet
aut deserat. Nempe sola voluntas deter-
minat ibi quid teneat: nec aliquid facit
vis necessitatis: ybi opera& electio sola
voluntatis. Ut cui nō est deserēdi rectitu-
diem voluntatis quā habet necessitas:
palē est q̄r nō de est seruādi p̄tās siue li-
bertas. Nempe enim hec p̄tās libera est
Hec em̄ est libertas quā esse dixi p̄tās
seruādi rectitudiem voluntatis. p̄p̄ ip-
sam rectitudinem. Hac ipa libertate rati-
onalis nature et arbitriū libe⁹ et volun-
tas libera dicit. Restat nūc ut cōsidere
mus cū deus oia p̄scire siue scire credat
utq; eius sciētia sit a rebus: an res habe-

at esse ab eius sciētia. Nā si deus a reb⁹
habet sciētia: sequit⁹ q̄ ille prius sint: q̄
eius sciētia: & sic a deo nō sint: a quo ne
queunt esse nisi p̄ eius sciētia. Si xo q̄-
cunq; sunt a sciētia dei sumūt essentia: &
deus factor et auctor malo⁹ oper⁹ est: &
ideo iniuste punit malos quod nō susci-
pimus. Hec aut̄ questio facile solui p̄t si
prius cognoscit̄ bonū quod est iusticia
vere aliquid esse: malū vero quod est in
iusticia oīno carere existentia: qđ in tra-
ctatu de casu dyaboli: et in libello que⁹
de cōceptu virginali: et peccato origia-
li titulaui ap̄trissime monstraui. Nō est
em̄ iniusticia qualitas: aut actio: aut ali-
qua essētia: sed tm̄ absētia debite iusti-
cie: nec est nisi in voluntate: vbi debet eē
iusticia. Per quā voluntatem iusticia v̄l
iniusticia dicit oīs rōnalis natura: et q̄
libet eius actio: iusta vel iniusta. Om̄is
quippe qualitas: vel oīs actio. & quiqd
aliq; habet essentia: a deo est: a quo est
oīs iusticia: et nulla iniusticia: facit igit̄
deus oīa que iusta vel iniusta voluntate
fiunt: id est bona opa et mala. In bōis
quidē facit q̄ sūt: et q̄ bona sūt: in ma-
lis vero facit q̄ sūt: sed nō q̄ mala sūt.
Nā om̄i regi est iusta vel bonā est aliqd
esse: nulla vero rei est aliqd esse iniusta:
vel malū esse. Siquidē bonū vel iustū
esse: est iusticiā h̄re: qđ ē aliquid malum
vero esse: vel iniustū ē non h̄re iusticiā:
quā debet h̄re qđ non ē aliqd. Iusticia
nāq; aliqd ē: iniusticia vero nihil: sicut
dixi. Est aut̄ aliqd bonū qđ dicit cōmo-
dū: cuius cōtrariū ē malū: quod ē incō-
modū: hec malū aliquādo nihil ē: ut ce-
citas aliquādo ē aliqd ut dolor. Sed h̄
malū cū aliqd ē deū facere nō negam⁹:
quia ip̄e ē sicut legi faciēs pacē: et cre-
ans malū. Ip̄e nāq; creat incōmoda: q̄
bus exerceat et purgat iustos: & punit in-
iustos. De itaq; tāto malo qđ ē iniusti-
cia. p̄ quā dicit iniustū: certū ē: q̄nūq;
ē aliquid: nec alicui rei ē esse aliqd iniu-

Liber

Anselmi

stam esse. **E**t sicut deus nō facit iniustiam: ita nō facit aliquid iniustum eē: qui tamē facit oēs actōes: et omnes motus quia ipē facit res: a quibus et ex q̄bus et per quas et in quibus fiunt: et nulla res habet ullam p̄tatem. **V**olendi aut faci endi nisi illo dante. **I**psuꝝ q̄q̄ velle qđ aliquādo iustum est: aliquādo iniustum: nec est aliud q̄ vti p̄tate volēdi et volū tate quas deus dat in q̄tum est bonum est: et est a deo. **Q**uod tūc quidem quādo recte est: bonum et iustum est: quando vero nō recte: hec solo: quia nō recte est: malū est et iustum. **E**st autē aliquid recte esse: et hec est a deo: nō eē vero recte non est aliquid nec est a deo. **N**az sicut cū aliquis vtitur gladio: aut liguā aut p̄tate loquendi: nō est aliud gladiꝝ aut lingua: siue ptās: cū rectus est eorū v̄sus: et aliud cū non est rectus. **I**ta voluntas: qua vtimur ad volendum: sicut ratione vtimur ad rationādum: non est aliud: quando quis illa recte vtitur: et aliud quādo non recte. nec magis: nee minus est hoc quod est essentialiter: cū est iusta: q̄ cū iniusta est volūtas: per q̄ dicīt aut sba: aut actio iusta: vel iniusta. **S**ic itaꝝ facit deus in oībus voluntib⁹ et operib⁹ bonis: et q̄ essentialiter sunt: et quod bona sunt: in malis: & non q̄ mala sunt: sed tñ q̄ per essentiā sunt. **Q**uēadmodū em̄ non est essentia rerū nisi a deo: ita non ē recta nisi ab ipso. **H**uiꝝ & rectitudinis de qua loquor absentia q̄ ē in iusticia: non ē nisi in volūtate rationalis creature: que semper debet habere iusticiā. **C**ur aut nō habeat quā semp debet habere: et quō deus bona faciat sola bonitate: et mala non sua culpa: sed hois vel dyabolis: quāliter hō bona faciat per liberū arbitriuꝝ presulante ḡfa: et malū sola sua operate p̄pria volūtate. et quid habeat deus in malis sine culpa sua: et homo in bonis cuꝝ laude sua et tamē bona homi-

nis videantur aperte imputāda deo: et mala homi: cū deo ḡfa et libero arbitrio tractaturi sumus: vt puto deo donante apercūs patebit. **N**unc aut tñ dico q̄ malus angelus ideo iusticiā non habet quia eaꝝ deseruit: nec postea recepit hō vero idcirco illa carer: quia i primis pa- rentibus eū abiecit: et postea aut nō illā recepit: aut receptā reiecit. **P**uto q̄ ḡfa dei adiuuāte mōstrauimus: q̄ preciēciā dei. et liberū arbitriū simul esse: si di ligerent considerētur que diximus non sit impossibile neq̄ possit aliquid obici quod non sit dissoluble.

Cox sit predestinatio et q̄ predestina-
tio nihil inferat necessitatis libero arb-
itrio.

Dunc ergo in eo sperātes: q̄ huic p̄s q̄ non p̄duxit discordiā que inter p̄destinatōem et liberū ar-
bitriū videtur esse: aggrediamur dis-
oluere. **A**d quod p̄ ea que supra disse-
ruim⁹ sicut in sequētibus patebit: nō parū p̄fecimus. **P**redestinatio videtur
idem esse q̄ p̄ordinatio: siue p̄stitutio: et
et ideo quod deus p̄destinare dicīt: in-
telligit p̄ordinare quod est stature futu-
rū esse. **Q**uod aut deus statuit futurū
esse: necessitate videt futurū esse: quare
quicqd deus p̄destinat necesse est futu-
rū esse. **S**i ergo deus p̄destinat bona et
mala que fiūt nihil sit p̄ libeꝝ arbitriuꝝ
sed oia ex necessitate. **A**c si tātuꝝ bona
p̄destinat: sola bona sunt ex necessitate
nec est liberū arbitriū: nisi ad mala qđ
nimis ē absurdū. **N**on ergo sola bona
p̄destinat deus. **S**i aut bona quedam
opa facit liberū arbitriū: p̄ que fiunt iu-
sti. absq̄ p̄destinatōe. nō p̄destinat de-
oia bona opera que iustos faciūt. **Q**ua
renec illos iustos qui sunt p̄ opera libe-
ri arbitriū. **N**on ergo p̄scivit de⁹ eos q̄
quos p̄scivit hos et predestinavit. **S**ed
falsū est de⁹ nō p̄scire aliqua bona ope-
ra. aut aliquos iustos. **N**ō igīt quedā

De cōcordia gratie et liberi arbitrii

solius liberi arbitrij opa bona iustifica-
uit: sed illa sola que deus pdestinat. Si
ergo deus pdestinat oia: et pdestinata
sunt ex necessitate: cum nihil p liberum
arbitriū necessitate fiat: sequi videf ni-
hil esse libez arbitriū manente pdestina-
tiōe: aut si statuimus in ali qbus liberū
arbitriuz perire in illis pdestinatōi. In
primis itaq ante questiōis respōsiōem
videndū est: qr pdestinatio nō solū bo-
noꝝ est: sed maloꝝ p̄t dici quēadmodū
deus mala: que nō facit dicī facere: qr
pmittit. Nā dicit hōiem indurare cum
nō emollit: ac inducere in tēpratōem cū
nō liberat. Nō est ergo incōueniēs euꝝ
h̄mō pdestinare dū malos et eoz mala
opa nō corrigit. Sed bona specialius p̄-
scire: et pdestinare dicī: qr in illis facit
qr sunt: et qr bona sūt in malis aut nō ni-
si qr sunt essentialiter: nō qr mala sūt vt
supra dictū est. Scidū qr qr sicut psciē-
tia non in deo dicī: p̄prie: ita nec pdesti-
natio: qr illi nec ante nec post aliqd ē: s̄
oia sunt illi sunul psciētia. Lōsiderem
nūc an aliqua possint pdestinari: p libe-
rū arbitriū futura. Dubitari vtiꝝ nō de-
bet: qr eius pdestinatio et psciētia nō di-
scordāt: sed sicut pscit ita quoꝝ pdesti-
nat. In questione de prescientia cogni-
tūm' aliqua presciri aperte futura: per
liberum arbitriuz: sine omni repugnanz-
ia. Unde veritas q̄s evidēt et ratio do-
cet pdestinari: similiter p libez arbitriū
quēdā futura: absq̄ om̄i incōueniētia.
Nā neq̄ pscit deus: neq̄ pdestinat: quē-
admodū iustū futurꝝ ex necessitate. Nō
enī habet iusticiā: qr ea nō seruat libera
volūtate. Pariter igit: q̄uis necesse sit
fieri que psciūt: et que pdestinatur: q̄-
dā tamē pscita. et pdestinata non eueni-
unt ea necessitate: que pcedit rē: et facit:
sed ea que rē sequit̄ sicut supra dixim'.
Nō enī ea de' q̄uis pdestinat: facit vo-
lūtate cogēdo: aut volūtati resistēdo: s̄
in suā illa p̄tāte dimittendo. Q̄uis ta-

men sua voluntas vtaꝝ p̄tāte: nihil ta-
men facit quod deus nō faciat in bonis
sua gratia in malis nō sua: sed eiusdeꝝ.
Volūtatis culpa qd sicut pm̄sum clari-
rus cū de ḡfa loqm̄ur apparet. Et si-
cut psciētia q̄ nō fallit: nō pscit nisi vez
sed erit aut necessariū: aut sp̄otaneū: ita
pdestinatio: q̄ nō mutat̄ non pdestinat
nisi sicut est in psciētia: et quēadmodū
qd pscit licet in eternitate sit immutabi-
le: tamē in tpe aliquādo anteq̄ sit muta-
ri p̄t: ita est p̄ oia de pdestinatōe. Pa-
tet igit ex h̄is q̄ dicta sūt: si bene consi-
deretur. qr nec pdestinatōe: excludit li-
bez arbitriū nec libez arbitriū aduersa-
tur pdestinatōi. Siquidē oia illa qbus
supra mōstrauim' libez arbitriū psciē-
tiae: nō repugnare pariter: ostendunt illud
pdestinatōi cōcordare. Nō ḡ rōnabiliter
quoties aliqd p̄tingit opante sp̄otanea
volūtate velut cū hō hoi facit iniuriam
vnde ab illo occidit quidā clamāt dicē-
tes. Sic pscit: et pdestinatū erat a deo:
et ideo necessitate factum est. nec aliter
fieri potuit. Quipe nec qui alium iniu-
ria irritauit: nec qui se vindicauit hoc fe-
cit necessitate sed sola voluntate: quia si
nō sp̄ote voluisse neuꝝ qd feciſſet.

¶ De cōcordia ḡfē et liberi arbitrii.

Restat nūc vt de ḡfa et eodē libe-
ro arbitrio: eadē ḡfa adiuuāte
cōsiderem'. Questio ista inde
nascit: qr diuina scriptura ita loquitur
aliquādo vt nihil videat libez arbitriū
pdesse: ad salutē: sed sola ḡfa: aliquā-
do v̄o ita velut tota nr̄a salus in libera
nr̄a p̄sistat volūtate. De ḡfa siquidē di-
cit dīs. Sine me nihil potestis facere.
Et nemo venit ad me nisi p̄ meus tra-
xerit eū. Et paul' apls. Quid at̄ habes
qd non accepisti. Et de deo. cuius vult
misereſ. et quēvult indurat et neq̄ volē-
tis neq̄ currētis b̄ miserētis ē dei. Dul-
ta q̄s alia legūtūr q̄ soli ḡfē sine libero
arbitrio bona nr̄a opa ad salutē nostrā

De cōcordia gratie

Vident̄ attribuere. Plures etiā asserunt experimēto se p̄bare q̄ hō nequaq̄ vlo libero fulciat arbitrio qm̄ m̄tos absq̄ numero immēso mētis et corporis conatu nitūtur vt benejuāt q̄ quadā difficultate immo īpossibilitate aggrauatib⁹ pficiūt; aut post magnū pfectum repēte irreperabiliter deficiūt libez aut arbitriū mōstrat eadē scriptuta nos habere b̄ mō. Dicit de⁹ p̄ ysaia. Si volueritis et audieritis me bona terre cōmedi tis. Et dauid. Quis est hō q̄ vult vitā di. di. vi. bo. p̄hile lingua tuā a malo et la. t. n. lo. do. Diuerte a malo et fac bonū. Et dñs in euāgelio. Venite ad me oēs q̄ laboratis et onerati estis et ego reficiā vos. Collite iugū meū sup vos: et discite a me q̄ mitis sūt et hūtis corde et inuenietis requiez aīabus v̄ris. Plura etiā alia et innumerabilia sūt: q̄ videtur libez arbitriū ad bene opandū excitare et quia monita p̄temnit exprobare. Qd̄ auctoritas diuina nequaq̄ faceret si voluntatis libertatē nullā in hoīe cognosceret. Sed nec vlo mō esset cur de⁹ bonis vel malis: p̄ meritis singulorū iuste retribueret si q̄ libez arbitriū null⁹ bonuz vel malū faceret. Qm̄ ergo in sacra scriputura quedā inuenimus que soli gr̄e fauere vident̄ et quedā que solū libez arbitriū statuere sine gr̄a putatur fuet̄ qd̄ supbi q̄ totā virtutē efficaciā: in sola libertate arbitriū cōsistere sūt arbitratiz sūt nō tpe multi q̄ libez arbitriū eē aliqd̄ penitus desperat̄. In hac itaq̄ questione hec erit intētio vt libez arbitriuz simul esse cū gr̄a et cū ea opari in multis mōstremus sicut illud p̄sciētia atq̄ p̄destinatōe cōcordare repūmus. Sciedū ē q̄ sicut nō de alio libero arbitrio sit hec vt supra dixi qm̄ nisi de illo sine quo salutē nemo meret̄: postq̄ intelligigilem habet etatē ita nō de alia gr̄a: q̄ de illa sine qua null⁹ saluat hō. Dis em̄ crea tura gr̄a existit q̄ gratis facta est et mul